Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.080-805

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE

FEDERAL DO
MARANHÃO

PROAES • PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

                  LISTA DISCENTES APTOS A VOTAR – EDITAL Nº 04/2025

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por meio da Diretoria de
Acessibilidade (DACES), vinculada à Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAES),
torna público a listagem com os alunos aptos a votar na Seleção para a escolha de
discentes representantes da acessibilidade nos Centros Acadêmicos da UFMA e
Pós-graduação de acordo com o item 11 do Edital.

O candidato cujo nome não esteja presente na listagem deve enviar e-mail

para daces.proaes@ufma.br solicitando a inserção até o prazo máximo de

05/08/2025.

 Câmpus Grajaú:

NOME CURSO MATRÍCULA

ALINE DE SOUZA MACHADO CIÊNCIAS
HUMANAS/GEOGRAFIA 20230103703

MARIA IRACILDE MENDES DA
SILVA

CIÊNCIAS
HUMANAS/GEOGRAFIA 20230103436

OLIVIA SOUZA NASCIMENTO
CIÊNCIAS

HUMANAS/GEOGRAFIA 20240017968

DEUZAMAR GUIMARAES DOS
SANTOS

CIÊNCIAS
HUMANAS/GEOGRAFIA 2018051756

CCSO- Centro de Ciências Socias:

NOME CURSO MATRÍCULA

ALDENILSON ANDRADE RODRIGUES DIREITO 2018024258

ANA BEATRIZ MELO DE SOUZA PEDAGOGIA 20250034800

ANA CAROLAINE COSTA SOUTO BIBLIOTECONOMIA 2020019406

ANA CAROLINE MELONIO DOS SANTOS PEDAGOGIA 20250034775

ANDRE KAUA SANTOS AGUIAR CIÊNCIAS CONTÁBEIS 20250034579

ANDRE ROBERTO ROCHA SILVA CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2022012450

ANDREIA RACHEL SOUSA CARVALHO SERVIÇO SOCIAL 2019053648

ANDRESSA BARROS GARCEZ PEDAGOGIA 2021070673

ANNE CAROLINE JORGE DE OLIVEIRA PEDAGOGIA 2022006434

ANNE MARY REIS PEREIRA DIREITO 2020048195

mailto:daces.proaes@ufma.br

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.080-805

ANTONIA GISELE ANDRADE DE
CARVALHO

DIREITO 2020048186

ARNOLD RODRIGUES DA COSTA DIREITO 2022020193

BEATRIZ MORAES NAZAR PEREIRA SERVIÇO SOCIAL 2023096015

BIANCA CAROLINA SOARES DE ALMEIDA SERVIÇO SOCIAL 2023035190

BRUNA RAFAELLY NOGUEIRA FROES HOTELARIA 2021040692

CARLOS ANDRE ASSIS FERNANDES COMUNICAÇÃO SOCIAL -
RELAÇÕES PÚBLICAS

20250034550

CARLOS EDUARDO MELO CARDOSO DIREITO 2023050025

CARLOS RAMON SILVA VAZ CIÊNCIAS ECONÔMICAS 2017053003

CLEYTON DOS SANTOS COSTA ADMINISTRAÇÃO 20250034882

CRISTHIAN JOSE SODRE ARAUJO CIÊNCIAS CONTÁBEIS 20240013323

CYNTIA ARAUJO CORREA DIREITO 2021044673

DAIANE LETICIA FREIRE AZEVEDO DIREITO 2022012511

DANIEL SANTOS AMORIM CIÊNCIAS ECONÔMICAS 2022012351

DANRLEY SANTOS DA SILVA ADMINISTRAÇÃO 2020048337

DAVID RUAN SANTOS DOS SANTOS SERVIÇO SOCIAL 20240038485

DENISE FERREIRA COSTA MESTRADO PROFISSIONAL EM
GESTÃO DE ENSINO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA

2023107610

EDILEUSON DOS SANTOS SOUSA SOARES PEDAGOGIA 2019017178

EDINALVA SILVA DE SENA PEDAGOGIA 20240018348

EDITONIA NEVES DE OLIVEIRA NETA DIREITO 20240055870

EDMILSON FERREIRA LOPES JUNIOR CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2019016706

EDSON LUIS SANTOS SALGADO PEDAGOGIA 2017053095

ELISANGELA AMORIM SA PEDAGOGIA 2017049922

ERIKA DE ALMEIDA PEDAGOGIA 2014046050

EUDSON SOUZA MENEZES DIREITO 2019016770

FERNANDA RODRIGUES SANTOS MESTRADO PROFISSIONAL EM
GESTÃO DE ENSINO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA

2022107384

FLAVIO SILVA LIMA PEDAGOGIA 2019053610

FRANCISCO DE ASSIS SOUSA NETO SERVIÇO SOCIAL 20250034828

FRANCISCO HELIO BRAGA HOTELARIA 2018008165

GEYZIANE DE JESUS SANTOS FRANCA CIÊNCIAS ECONÔMICAS 2017018784

GEYZIANE DE JESUS SANTOS FRANÇA CIÊNCIAS ECONÔMICAS 2020009778

GILVANA MARIA FERNANDES MACHADO DIREITO 2021040736

GIOVANNA SANTANA BOAES DIREITO 20240051629

GIVANILDO SANTOS OLIVEIRA DIREITO 2016053054

GUSTAVO FELIPE JANSEN ALVES DIREITO 20240051558

HEMERSON AQUILES DE CASTRO
PEREIRA E SILVA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2020019415

IGOR REIS FRANCA HOTELARIA 2018051872

ISABELLY FERREIRA FONSECA DIREITO 2023092320

ISMAEL DOS SANTOS CUTRIM ADMINISTRAÇÃO 20250027411

JACKSON RUFINO DINIZ DIREITO 2023092339

JAILSON ANDRADE CASTRO DIREITO 2023036840

JAILSON ANDRADE CASTRO DIREITO 20250034603

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.080-805

JESSICA SILVA COSTA DIREITO 20250027449

JHENNIFER CAMILLY SILVA MATOS DIREITO 2023036830

JOAO CARLOS NOGUEIRA COSTA ADMINISTRAÇÃO 20250034891

JOAO PEDRO RABELO COSTA HOTELARIA 2022020200

JOAO VITOR FERNANDES SANTOS DIREITO 20240018114

JOSE DE NASARE MATOS DE SOUSA SERVIÇO SOCIAL 2021070691

JOSENILDO MELO DA SILVA COMUNICAÇÃO SOCIAL - RÁDIO E
TV

2021070655

JULIO CESAR VIEIRA SANTOS DIREITO 20240055860

KAROLYNNE SOUSA SODRE COMUNICAÇÃO SOCIAL -
RELAÇÕES PÚBLICAS

2021070824

KLEUDIANE LIRA CAMPOS COMUNICAÇÃO SOCIAL -
RELAÇÕES PÚBLICAS

2019016751

LAYANNE DE JESUS ASSUNCAO E
ASSUNCAO

SERVIÇO SOCIAL 20250027609

LETICIA ELLEN MELO DOS REIS SERVIÇO SOCIAL 20240013332

LOHANA COSTA CARNEIRO DIREITO 2019006817

LOURENCO DE BRINDES COSTA CASTRO DIREITO 20240013270

LUCAS CASTRO BARROS ADMINISTRAÇÃO 2020048097

LUIS HENRIQUE DE SALES SANTOS DIREITO 2017052777

MANOEL IZENILDE SOUSA DA SILVA DIREITO 2016041115

MARCEANE OLIVEIRA MENESE PEDAGOGIA 2020019344

MARCOS MOHIAMA CARVALHO
MACHADO

COMUNICAÇÃO SOCIAL - RÁDIO E
TV

2016053045

MARIA CLARA BARROS DE SOUSA
CABRAL

PEDAGOGIA 2019016850

MARIA DAS DORES CONCEICAO VERAS
FERREIRA

SERVIÇO SOCIAL 2017052875

MARIA JOELMA FERNANDES RIBEIRO TURISMO 20250034864

MAURICIO MARQUES CASTRO COMUNICAÇÃO SOCIAL - RÁDIO E
TV

2016001254

MEIRILANE OLIVEIRA DE SOUZA PEDAGOGIA 2016029184

MICHELA DE CARVALHO MOURA PEDAGOGIA 20250027583

MICHELLY RAYANE SANTOS RAMOS PEDAGOGIA 2022041578

NAIHELY ALVES CORREA CIÊNCIAS IMOBILIÁRIAS 20250034541

NATANIEL COSTA BARRETO SERVIÇO SOCIAL 2018008192

NELDISSON FERREIRA SOUSA DIREITO 2021073657

ORNIL ARAUJO CORTEZ NETO CIÊNCIAS ECONÔMICAS 2021070646

PABLO RAFAEL DE SOUSA MENDES BIBLIOTECONOMIA 2017018739

PATRICIA BRAGA MARTINS PEDAGOGIA 20240018240

QUEREN HADASSA ABREU ALMEIDA SERVIÇO SOCIAL 2023095887

RAFAELA PINTO SILVA CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2019053530

RAILENE OLIVEIRA VALE BIBLIOTECONOMIA 20250034514

RAIMUNDO OLIVEIRA MARQUES DIREITO 20240013305

RICARDO MIRANDA NEVES COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO

2022045129

RUAN ERICKSON LOBO PEREIRA CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2020019291

RUAN RODRIGO PEREIRA DE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO 20240051496

SAMUEL FELIPE DIAS DE CARVALHO BIBLIOTECONOMIA 2019053488

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.080-805

SARAH DI FATIMA RIBEIRO PACHECO DIREITO 2019053808

SILLANDYA AMORIM PEREIRA HOTELARIA 20250034686

SILVIA ANDREA SIMAO DE MEDEIROS PEDAGOGIA 2017025288

SOFIA MALUF CRUZ OLIVEIRA COMUNICAÇÃO SOCIAL - RÁDIO E
TV

20250021650

THAMIRES BARROS DA SILVA TURISMO 2020019362

THAMYRES PONTES RODRIGUES BIBLIOTECONOMIA 2016001174

THOMAS ROBERTO MACHADO
ALGARVIO

CIÊNCIAS ECONÔMICAS 2022012469

UELITON COSTA DA SILVA DIREITO 2022045138

VANESSA APARECIDA MARTINS PINTO DIREITO 2022041540

VITORIA BARBOSA DOS SANTOS BIBLIOTECONOMIA 20250034470

WENDELL LUCAS ALMEIDA CUTRIM DIREITO 2021070815

             São Luís-MA, 01 de Agosto de 2025

DANILO FRANCISCO CORRÊA LOPES
PRÓ-REITOR

		2025-08-01T11:57:24-0300